日時　 10月24日(月)19:00～21:45
会場　 三菱商事　丸の内パークビルディング 29階M04会議室
出席チーム 下記参照
欠席チーム なし

議事録 日本ユニシス/吉越

議題

※以下敬称略

目次 1 商社リーグ・代表者会議について
2 配布資料確認
3 主幹事・副幹事報告（提出物・試合結果の確認）
4 ペナルティについて情報共有
5 マネージャーズミーティングについて
6 グランド利用時の注意事項について

総括 1 内容 期日/担当

① MLの"un delivery"返信メールの確認 商社リーグML送信後に"un delivery"発生。ML不達代表者を確認する 日本ユニシス
② 12月の予備グランド確保の検討 本年11月の試合が雨天延期となる場合の12月グランド手配を検討する 三菱商事
③ 12月予備日試合日程の早期公表の検討 11月の試合が雨天延期の際、後続日程を公表することを検討する 三菱商事
④ チームデータ入力手引書（記入例）修正 チームデータフォーマットの入力手引書（記入例）の修正、追記を行う 代表者引継/豊田通商
⑤ チームデータ更新フローの更新 チームデータ更新マニュアル、フローの修正、追記を行う 代表者引継/豊田通商
⑥ 役員会・主幹事へチーム方針を報告する 合併含めチーム存続に対する方針を役員会・主幹事へ報告する 次代表者会議1週間前/蝶理

2 内容 期日/担当

① 代表者会議の参加者回答期限の厳守 代表者会議の参加者回答を期限内に返信する 代表会議前/各チーム
②
③

3 内容 期日/担当

① グランド利用時の厳禁事項について グランド内での着替えは厳禁、更衣室での着替えを絶対徹底する 各チーム
②
③

4 内容 期日/担当

① チームデータ審判登録欄の要否 審判登録者以外の審判実施可への誤認を招くため欄の要否を検討する 役員会
② 審判による試合開始遅延の罰則有無 審判担当日鉄住金による試合開始遅延に対する罰則有無を定義する 役員会
③ マネージャーズミーティング実施内容 マネージャーズミーティングに関するPros/Consの検討 次代表者会議/各チーム
④
⑤

5 内容 期日/担当

①
②
③

２０１６年度商社リーグ　第2回代表者会議　議事録

内容

対応事項

決定事項

情報共有及び注意喚起事項
（役員会等からの連絡）

意見交換及び審議事項
（会議での議論事項）

講義及びその他

＜出席者名簿＞
役員会          金田会長、桜井、明柴、内田
岩谷産業       戸辺 日鉄住金　　　 多田、辻澤
住友商事       山崎、高橋 蝶理　　　　　　 松本、三浦
伊藤忠商事    原、卓間 阪和興業　　　 林、山本
三井物産       工藤、辻村 日立ハイテク　関
双日             赤司、長濱 三菱商事　　　 茂木、齊藤、西村、伊川
丸紅             松田、阿部
日本ユニシス  吉越、青山
豊田通商　　　 中川、平手、清岡
JFE商事        竹本、小池
兼松             鈴木、奥野

日時　 10月24日(月)19:00～21:45
会場　 三菱商事　丸の内パークビルディング 29階M04会議室
出席チーム 下記参照
欠席チーム なし

議事録 日本ユニシス/吉越

議題

※以下敬称略

目次 1 商社リーグ・代表者会議について
2 配布資料確認
3 主幹事・副幹事報告（提出物・試合結果の確認）
4 ペナルティについて情報共有
5 マネージャーズミーティングについて
6 グランド利用時の注意事項について

２０１６年度商社リーグ　第2回代表者会議　議事録

内容

＜出席者名簿＞
役員会          金田会長、桜井、明柴、内田
岩谷産業       戸辺 日鉄住金　　　 多田、辻澤
住友商事       山崎、高橋 蝶理　　　　　　 松本、三浦
伊藤忠商事    原、卓間 阪和興業　　　 林、山本
三井物産       工藤、辻村 日立ハイテク　関
双日             赤司、長濱 三菱商事　　　 茂木、齊藤、西村、伊川
丸紅             松田、阿部
日本ユニシス  吉越、青山
豊田通商　　　 中川、平手、清岡
JFE商事        竹本、小池
兼松             鈴木、奥野

内容 1 商社リーグ・代表者会議について（役員会/金田会長）
・ジャパン・サミット2016に招待され、日本のTOPと改革に関して意見交換をしてきた。
・商社リーグも少しづつ改革を実施している。サッカーチームでの改革は、会社での改革の規模に比べれば簡易だが、基本は同じ。
　改革を継続することで、運営（=経営）が高いレベルであることを証明し、個人にも良い効果があると考える。
・商社リーグ参加者はサッカー選手としての参加者、リーグ運営を行う経営者の双方で参画している点を意識してほしい。

2 配布資料確認
チームデータ・名簿提出状況整理/星取表/得点ランキング/審判・フェアプレー得点ランキング/MC報告書提出状況整理/
クモの巣グラフ（１部・２部）/不可日申請状況整理/チームデータ入力手引書（記入例）

3 主幹事・副幹事報告（提出物・試合結果の確認）
① 不可日申請状況（三菱商事/茂木）

・期限遅れが散見される、期限について意識すること。不可日に遅延のないチームも代表者会議の参加者連絡の回答を期限内に返信すること。
　返信が必要なメール件名には【要返信】とする。
    ミスのレベルが低い(伊藤忠/原)/担当任せ改善、Wチェック実施(三井物産/辻村)/会議初参加だが運営への影響を実感した(住友商事/山崎)
    チーム対応か属人化、システマチック体制の検討(兼松/奥野)/1つのミスの影響を実感した(JEF商事/竹本)
    申請したつもりだった。不可日無しでのゆるみがあった(蝶理/松本)/年間不可日を先行申請、月次申請を失念した。(阪和興業/林)
    商社リーグMLが届いていない。(日立ハイテク/関)
  ML送信時に"un delivery"が複数件発生している。ML副幹事ユニシスに転送するので確認してほしい(三井物産/桜井)
  各チーム対応済みと思うが、遅れによるリーグ全体への影響を考え、なぜ期限内に回答すべきかの理由を意識すること。（役員会/金田会長）
・星取表について（三菱商事/茂木）
　10月の進捗は良好。11月に全試合完了予定。12月に入れ替え戦となる予定。
　年内リーグ戦消化を目指し、11月の試合が雨天延期となる場合（兼松Gでリスクあり）のグランド手配を検討（役員会/金田会長）
　また来年度からは、リーグ終盤に雨天で試合開催が不可になった場合の予備日をどうするか要検討（役員会/金田会長）

② 代表者名簿・チームデータ提出状況（豊田通商/中川）
・代表者名簿・チームデータともに、期限内に全チームが提出した。チームデータ入力手引書（記入例）に沿っていない場合には減点としている。
　写真サイズ訂正(数字化)、（株）マークの統一、中央揃え、背番号/先発記入欄は当日記入である旨修正し、新フォーマットを来年度に引き継ぐ。
　チームデータ提出の更新フローも修正している。直前の更新でも役員会で緊急確認対応は行うが、基本的には前月15日までの承認。
　チームデータ審判登録者以外による審判実施可否が不明瞭にて、役員会にて審判登録者の記載欄要否について検討中。
　→運営要綱はリーグ内の憲法・取決めを羅列。マニュアルは作業の視点を視覚的に表している。各チームで確認すること。（役員会/金田会長）

③ 試合結果集計（阪和興業/林）
・期限内に全チームが提出、一部記入に係る凡ミスあれど、大きな問題はない。伊藤忠商事は提出資格保持者以外からの提出があり、減点。
　結果として伊藤忠は問題なかったが、ルールの順守は大事。制定された背景なども踏まえて、確りと対応してほしい（役員会/金田会長）

4 ペナルティについて情報共有
・9月24日（土）つくばアントラーズフットサルクラブ　クラブ都合による試合確保時間の誤り。2試合→1試合。
　1試合目の住友商事・日本ユニシスの試合を各チームのセルフジャッジにて実施。公式戦として認定。2試合目は中止。
　（なお、本来運営要領上は当該チームの試合の有無に関わらず、審判・MCは会場に行く必要あり。）
・9月24日（土）豊田通商・蝶理戦、蝶理試合開始時10名。罰金1万円が確定。
・10月15日（土）丸紅・伊藤忠商事戦、MC豊田通商が遅刻寸前到着。試合開始に影響がなかったため罰則なし。
・10月15日（土）日本ユニシス・豊田通商戦、ユニシス試合開始時10名。罰金1万円が確定。
・10月15日（土）住友商事・日鉄住金戦、日鉄住金試合開始時10名。罰金1万円が確定。
　優勝争いをする上で、人数が揃わない点で試合のクオリティが下がることを避けたい。罰金の効果はあるか。（役員会/金田会長）
　→各チーム効果あり。
・9月3日（土）日立ハイテク・JFE商事戦、審判担当日鉄住金による試合開始10分遅延(罰則に関して役員会協議中)。
　同試合にて、メンバー表登録外（過去登録者）のメンバーにて副審を実施。勝ち点マイナス1、ペナルティ0.5が確定。
・10月15日（土）蝶理・JFE商事戦、蝶理2名での不戦敗。罰金1万円、勝ち点マイナス3、ペナルティ1が確定。
　後続試合を蝶理にて主審/MC兼務(審判1名は試合チームセルフジャッジ)慢性的に人数不足の状況。リーグへは存続を希望（蝶理/松本）
　→蝶理は、次回代表者会議の1週間前・11月7日(月)までに役員会・主幹事へ、
　　合併含めチーム存続に対する方針を報告すること（役員会/金田会長）

5 マネージャーズミーティングについて
・マネージャーズミーティングの要否について、Pros/Consをチームで議論して各チームにて検討すること。次回代表者会議で共有をお願いする。

6 グランド利用時の注意事項について
・つくばアントラーズフットサルクラブから、グランド内での着替えに対する注意が多数発生している。チーム内で厳禁の周知を実施すること。
　更衣室での着替えを絶対徹底の上、お互いに監視しあうこと。

以上